הלאומיים", וכן של הצהרתו, כי "כל מקום שאתה מוצא זניחה גמורה של הלשון העברית – שם גזירת כליה על האומה".⁴⁹ מצויה בנאומו זה גם התייחסות פסקנית כלפי "השפה הגלותית – שפת יהודית – ז'רגון", כשהוא מזהיר: "אבל כל שפה חדשה ונכריה מוליכה רק אל המרת הרוח, אל השמד של הנפש".⁵⁰ כעבור חודשים מספר של אותה שנת 1917 (ב' באלול תרע"ז) התייחס ביאליק, בנאומו בוועידת המורים העברים הראשונה באודיסה, ליריביו היידישיסטים המוצהרים בדברי כיבושין נמרצים. בלהט הוויכוח שהתנהל באותן שנים על מעמדן של יידיש ועברית במערכת החינוך היהודי ברוסיה באותן שנים, כשהוא מטיח בהטעמה תוכחתית נמרצת: "בעלי האידיש, הם חותכים את השדרה בסכין, תופסים חוליה אחת של ההיסטוריה ועושים אותה עיקר.

73 ראה: ח"ג ביאליק, דברים שבעל-פה, ב, עמ' קמו.

74 ראה: אריה פילאָווסקי, צווישן יאָ און ניין. – יידיש און יידישע ליטעראַטור אין ארץ ישראל, תל-אביב 1986, עמ' 165, 188, וכן: 'על הקתדרה ליידיש', דבר, כ"א בתמוז תרצ"ה – 22 ביולי 1935.

75 ראה: ח"ג ביאליק, דברים שבעל-פה, ב, עמ' קנד.

76 שם, עמ' קנה.

מחיי העם היהודי לתפוצותיו – ולומד מכאן גזירה שווה אשר לעתידה של לשון יידיש.

הצהרותיו הנרגשות הללו של ביאליק בדבר תהליך ההיעלמות הבלתי־נמנעת של יידיש, מיסודו של אחד־העם, שקלט בשעתו (ראה לעיל), מהדהדות עתה ביתר נחרצות וודאות בנאומו בקובנה בשנת 1931.

אייזנשטאט, פיאנערישע געשטאלטן, תל-אביב תש"ל, עמ' 162.

112 שם, עמ' 169.

113 שם.

114 ח.ג. ביאליק, אגרות, ה, תל-אביב תרצ"ט, עמ' קפט.

115 ראה: ביאליק, אגרות, ה, תל-אביב תרצ"ט, עמ' קפט. על התכתבות זו שנתמסכה ביניהם בלשון זו, ראה גם: חיים נחמן ביאליק, שירים ביידיש, שירי ילדים, שירי הקדשה, תל-אביב תשס"א–2000, עמ' 538–540.

אפיק חשוב המוסיף לחבר את ביאליק ללא הפוגות ללשון יידיש הוא מורשתו האפיסטולארית הענפה בלשון זו שהניח אחריו ביחד עם רוב איגרותיו בלשון העברית. צביון ייחודי נודע להתכתבותו של ביאליק עם שלום-עליכם, שהתנהלה ביניהם גם ביידיש, כעדותו הנאמנה של י.ד.

עוד לפני שדב סדן הניח את היסודות הראשונים לחקר שיטתי בדבר מקומה של יידיש ביצירתו העברית של ביאליק, הן בשירתו שנכתבה בלשון זו והן באותם ניבים וצירופי לשון המשוקעים בה, בבחינת 'יידיש שבסתר' – בהרצאותיו ומחקריו המסועפים,¹³⁹ כבר קדם לו בכך הסופר והמסאי העברי דניאל פרסקי בארצות הברית, מחסידי ביאליק העברי המובהקים, על פי דרכו הפשטנית, בחיבורו המשופע בדוגמאות – יסודות אידיים ביצירת ביאליק, שפירסם בשנת תש"ד–1944, במלאת עשר שנים לפטירת המשורר הנערץ על ידו.¹⁴⁰ בחיבורו זה, הראוי לעיון מחקרי מחודש, עקב פרסקי בשקידה ובידע בעברית וביידיש גם יחד, אחר גילוייה השונים והמגוונים של חדירת יידיש אל תחום יצירתו העברית של ביאליק וכן גם בקיומם הגלוי והסמוי של יסודות עבריים בתוך שירתו ביידיש.

134 שם, עמ' 233.

135 שם, עמ' 115.

136 שם, עמ' 263.

137 שם, עמ' 124.

138 שם, עמ' 260.

139 ובעיקר בילקוט הרצאותיו 'סוגיית יידיש במסכת ביאליק', באוניברסיטה העברית בירושלים תשט"ו (1955), וספרו האחרון: חיים נחמן ביאליק ודרכו בלשונו ובלשונויותיה, תל-אביב 1989. ראה גם: ש. ווערסעס, 'דאָס לעצטע קאָפיטל: דער ספֿר וועגן ח.ג. ביאליקס פּאַעזיע', די גאַלדענע קייט 128 (1990), עמ' 7–15; 'סדן מפענח צפונותיו של ביאליק', ידיעות אחרונות (תרבות, ספרות, אמנות), 6.10.1989.

140 ראה: ד. פרסקי, יסודות אידיים ביצירת ביאליק, אחיספר (בעריכת שמואל ניגר ומנחם ריבולוב), ניו-יורק תש"ד–1944, עמ' 81–107.